30. — ¹⁰ Esth., II, 16. — ¹¹ Apoc., XII, 1. — ¹² Bern., serm. in Octav. Assumpt., n. 6. — ¹³ Esth., II, 15. — ¹⁴ Gen., XXIV, 16. — ¹⁵ Cant., IV, 7. — ¹⁶ Bern.

(a) Vulg. computruerunt.

tegerima, et spiritu sanctissima. » Hieronymus ¹ : « Si diligenter inspicias, nihil est omnino virtutis, nihilque speciositatis, nihil candoris et gloriæ, quod non ex ea resplendeat. Erat enim multis candidata meritorum virtutibus, et dealbata nive candidius, simplicitatem columbinam in omnibus representans. » Ex hac enim multa pulchritudine vitæ, virtutem habuit adamantis : quia sicut adamas (a) ad se ferrum trahit, sic Virgo sancta ad se deduxit de supernis Verbum Dei. Unde Bernardus ² : « Virgo regia, gemmis ornata virtutum, geminoque mentis et corporis candore præfulgida, et decore, specie sua et pulchritudine in cœlestibus cognita, cœlorum civium in se provocavit affectum et aspectum ; ita ut Regis animum ad se inclinaret, cœlestem nuntium ad se de supernis educeret. » In hac igitur tantæ conversationis gratia, etsi eam ex toto imitari non possumus, debemus tamen eam sequi, quantum valeamus, ut cum ea habere laboremus mentis et corporis castitatem, mentis humilitatem, Dei et proximi charitatem, in adversis patientiæ firmitatem, et perseverantiæ in bonis longanimitatem. Nam et Bernardus dicit ³ : « Si vis in adversis ejus impetrare suffragium, vide ne deseras ipsius conversationis exemplum. » Sed multi sunt similes porcis : potius inveniri volunt in luto, quam in domo ; et potius in loco fœtido et lutoso, quam in floribus et odoribus plenis locis.

Quarto, Domina nostra habuit gratiam consummantem in sua corporis et animæ glorificatione. Nihil est enim aliud gloria, quam gratia consummata. Unde de hoc potest exponi illud ⁴ : « Mulier gratiosa inveniet gloriam. » Et licet sit omnibus hoc commune, Domina tamen nostra, sicut (b) omnes creaturas præcessit in gratia, sic et præcedet in gloria. Quare necesse est, ut qui vult a Deo gratiam impetrare, ad hanc mediaticam accedat devotissimo corde : quia cum sit Regina totius misericordiæ, nihil omnino habens in regno justitiæ, nihil potenti poterit denegare. Nam, ut Bernardus ⁵ ait, « a peccatore rogata ostendit Filio pectus et ubera : Filius autem Patri latus et vulnera : quare nulla potest esse repulsa, ubi tot concurrunt charitatis insignia. » Unde ait Apostolus ⁶ : « Accedamus cum fiducia ad thronum gratiæ ejus. »

Nam et ipsa ait ⁷ : « In me omnis gratia vitæ et veritatis : in me omnis spes vitæ et virtutis. Transite ergo ad me omnes qui concupiscitis me, et generationibus meis adimplemini. » Bernardus ⁸ : « Quando misereri non poterit Mater omnipotentis ? quando misereri noluerit Regina misericordiæ ? cur ad Mariam fugere trepidat humana fragilitas ? Revolve totam seriem Scripturarum, et si quid asperum, si quid durum inveneris in Maria, deinceps suspectam eam habeas, et ad eam accedere verearis. Tota, » inquit, « est dulcis, tota suavis, tota misericors, omnibus offerens lac et lanam. » Rogemus ergo, etc.

SERMO III.

Ave, gratia plena ⁹. Mos inolevit antiquitus, usque ad nostram ætatem, vel ad nostra tempora successive deductus, et est ipsa consuetudine approbatus, et quasi in naturam conversus, ut illos oris officio salutemus, quibus bonum appetimus. Angelus ergo sanctus de coelo veniens, dum ad clausam Virginem intrat, eam approbato jam more salutat, et in verbo præmisso duo denuntiat : primo enim suum, quem habet ad Virginem, monstrat affectum ; secundo vero in Virgine monstrat gratiæ complementum. Primum facit, eam officiosissime salutando ; sed secundum adjungit, eam plenam gratiæ prædicando. Primum fuit, in Angelo annuntiante, indicium eximitatis ; secundum vero, in Virgine admirante, fuit signum insignissimæ dignitatis. Primo ergo præmittit salutationem, cum ait : *Ave*. Secundo vero donorum plenitudinem præstendit, cum dicit : *Gratia plena*. Verum quia in Sermonibus de ipsa salutatione ejus satis videtur dictum esse, nunc superest solum de ejus plenitudine Sermonem hunc contexere, quia de gratia dictum est in superiori Sermone. Est ergo notandum, quantum ad præsens sufficit, quod distinguitur plenitudo tripliciter : scilicet primo, plenitudo sufficientiæ sive gratiæ necessariæ ; secundo, plenitudo excellentiæ (c) prærogativæ virginæ ; tertio, plenitudo redundanticiæ, sive supereffluenticiæ diviniæ potentiæ. Dico, quod prima plenitudo sufficientiæ, sive gratiæ, ad salutem necessariæ, est communiter omnium salvandorum, quia sine hac plenitu-

¹ Hieron. — ² Bernard., super *Missus est*, hom. 11, n. 2. — ³ *Ibid.*, n. 17. — ⁴ *Prov.*, xi, 16. — ⁵ Bern., in *Nativ. B. Mar. Sermon.*, n. 7, quoad sensum. —

⁶ *Hebr.*, iv, 16. — ⁷ *Eccl.*, xxiv, 25-26. — ⁸ Bern., serm. in *Dominic. inf. Octav. Assumpt.*, n. 2. — ⁹ *Luc.*, i, 28. — (a) *Leg. magnes.* — (b) *Cat. edit. etc.* — (c) *Suppl. sive.*

dine divinatorum donorum, nullus unquam hominum ad regnum potuit pervenire cœlorum. Unde scriptum est ¹ : « Repleti sunt omnes Spiritu sancto, » etc. Est tamen sciendum, quod plenitudo hæc eam habentibus non est æqualis; sed minus et magis esse cernitur in diversis. Unde Apostolus ² : « Divisiones gratiarum sunt, idem autem Dominus. » Et iterum ³ : « Unicuique datur gratia secundum mensuram donationis Christi. » Quia tamen sine hac plenitudine non est salus, seipsum homo diligenter scrutetur, ne vacuus ab ea inveniat. Vis autem scire, si hæc plenitudinem habeas, et si Dei gratia plenus existas? Nota pleni proprietates, quas inferius annotavi : de quibus, ut memini, in Sermonibus mortuorum aliqua dixi ⁴. Nam quod est plenum aliquo refrigerativo, si in igne ponatur, nullo modo exurit, sed integrum conservatur. Et est exemplum de vase metallo non vel terreo : quæ si aqua impleantur, ab igne in nullo læduntur, sed vacua ad ignem si ponantur, corrumpuntur. Ergo, cum gratia sit animæ refrigerativa, nulla tribulatione rumpitur anima, quæ est gratia Dei plena : ergo si rumperis, Dei gratia plenus non existis. Item quod plenum est, stabile est et firmum; nec facile movetur a vento percussum : imo ubi movetur vas vacuum, immobile permanet quod est plenum. Ergo si te in tentationibus non invenis esse firmum, scias te esse vacuum, et non plenum. Item vas plenum ab eo, quo est repletum, in nulla sui parte est separatum; sed in omni puncto sui est illi conjunctum, et cum eo interius contiguum habet contactum : qualitercumque applicetur exterius, a suo contactu nunquam interius recedit : ergo si tu, propter cogitationem exteriorum, devotionem perdis interiorum bonorum, scias te esse vacuum, et non plenum. Item omne continens, et contentum in figura sunt conformia. Exemplum de nube, quæ cum nullus sit determinatæ figuræ, illius nubis figuram induit, cui immediate se unit. Unde et Philosophus ⁵ omnia elementa probat esse sphericæ figuræ, quia cum primum continens sit cœlum sphericum, necesse est illud esse rotundum, quod sibi immediate est conjunctum, quia aliter esset ibi ponere vacuum : quod esset naturæ contrarium. Quale igitur est continens primum, tale est primum contentum,